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Republika e Kosovës                                                                                        Komuna e Gjilanit

Republika Kosova                                                                                            Opština Gnjilane

Republic of Kosovo                                                                                          Municipal Gjilan

                                                                                                                           Gilan Belediyesi  

DREJTORIA PËR GJEODEZI, KADASTËR DHE PRONË

	Datë / Date
	12.01.2026

	PËR/TO:
	Kryetarin e Komunës   
z.Alban Hyseni

	NGA/FROM:
	-Udhëheqës i Sektorit të Kadastrit
Valbona Bajrami
-Udhëheqëse e Sektorit të Gjeodezisë

U.D. Fatlinda Robelli
-Udhëheqës i Sektorit të Pronës 

Salih Fazliu

	TEMA / SUBJECT:
	RAPORTI  I PUNËS 
                       JANAR – DHJETOR / 2025


I nderuar z.Kryetar !                                                                                                    

Gjatë kësaj periudhe  (05 Janar – 31 Dhjetor- 2025)  në DGJKP janë kryer këto punë dhe aktivitete si në vijim: 

Në Sektorin e Kadastrit për regjistrimin e të drejtave në Regjistrin e të Drejtave të Pronave të Paluajtshme nga Qendra për shërbim me qytetar janë pranuar kërkesa të ndryshme sipas akteve: Kontratave të ndryshme, Vendimeve Gjyqësore (Aktgjykime, Aktvendime, Ujdi gjyqësore), vendosja e masave të perkohshme, regjistrimi i hipotekave, barrave tatimore,  shënime për përmbaruesit privat, servitute, korrigjime të të dhënave personale etj. 

Në kuadër të procedurës së shqyrtimit të lëndëve, kryhen këto veprime: shqyrtimi i kërkesës, nxjerrja e aktvendimit, skanimi i lëndës, përpunimi-azhurnimi në bazën tekstuale në SIKTK, dhe në fund aprovimi, që do të thotë se mesatarisht pesë veprime duhet të ndërmiren për kryerjen e një kërkese-lënde.  

Në kuadër të punës së përditshme bëhen edhe konsultat me palë lidhur me mënyrat e regjistrimit, të riregjistrimit të të drejtave në Regjistrin e të Drejtave të Pronës së Paluajtshme (si pasojë e marrjes së elaboratit kadastral gjatë luftës së fundit nga ana e shtetit serb) dhe të korrigjimit të të dhënave personale dhe për njësi kadastrale.

Në SIKTK me datë 10 Dhjetor është startuar aplikimi online nga ana e noterëve për regjistrimin e të drejtave në Regjistrin e të Drejtave të Pronave të Paluajtshme. 
1. Regjistrimi i të drejtave mbi pronën e paluajtshme – bartjet e pranuara nga QSHQ-ja;

	Nr. rend.
	     Përshkrimi i aktivitetit
	       Periudha e raportimit  JANAR– 15 DHJETOR 2025

	
	
	    Të pranuara
	     Të dorëzuara

	
	Lëndët – kërkesat 
	     4063 lëndë 
	4012 lëndë


2. Regjistrimi i të drejtave mbi pronën e paluajtshme – bartjet- ONLINE nga Noterët;

	Nr. rend.
	     Përshkrimi i aktivitetit
	       Periudha e raportimit  10 - 31 DHJETOR 2025

	
	
	    Të pranuara
	     Të përfunduara

	1. 
	Lëndët – kërkesat 
	156 lëndë 
	111 lëndë


Gjendja e lëndëve bartje të vitit 2025 është kjo:
	Te bartura në vitin 2026
	Nga 
	Ne procedurë 


	Të pa filluara

	45
	Noterët - online
	20
	25

	51
	QSHQ-ja
	37
	14


3. Në sistemin On-line, Bankat kanë aplikuar për regjistrim, modifikim dhe fshirje të hipotekave : 

	Nr. rend.
	     Përshkrimi i aktivitetit
	  Periudha e raportimit  JANAR– 15 DHJETOR 2025

	
	
	    Të pranuara
	Të përfunduara

	
	Lëndët – kërkesat 
	359 lëndë
	357 lëndë


4. Në sistemin On-line, ATK-ja ka aplikuar për regjistrim, modifikim dhe fshirje të barrave tatimore: 

	Nr. rend.
	     Përshkrimi i aktivitetit
	  Periudha e raportimit  JANAR– 15 DHJETOR 2025

	
	
	    Të pranuara
	Të përfunduara

	
	Lëndët – kërkesat 
	35 lëndë
	31 lëndë


5. Janë pranuar kërkesa të ndryshme për dhënie të informacioneve: 

	Nr. rend.
	     Përshkrimi i aktivitetit
	  Periudha e raportimit  JANAR– 15 DHJETOR 2025

	
	
	    Të pranuara
	Të përfunduara

	
	kërkesat 
	61 kërkesa
	61 kërkesa


Në kuadër të ofrimit të shërbimeve qytetarëve, janë lëshuar këto dokumente:
	Nr. rend.
	     Përshkrimi i aktivitetit
	               Periudha e raportimit  

	
	
	JANAR– 15 DHJETOR 2025
	

	1. 
	Certifikata të pronës 
	10102 me pagesë
	2640 pa pagesë

	2. 
	Certifikata që nuk posedon pronë
	411
	

	3. 
	Certifikata të gjendjes ekonomike
	665
	

	4. 
	Kopje plani 
	1656 me pagesë
	1928 pa pagesë

	5. 
	Kërkesa zyrtare
	284
	


	AZHURNIMET SIPAS LLOJIT TE LENDEVE JANAR– 15 DHJETOR 2025
	

	LLOJI I LENDES
	numri

	Kont.shitblerje
	1674

	Kontrata dhurate
	1253

	Trashëgimi 
	418

	Aktgjykim
	200

	Hipoteke
	205

	Fshirje Hipotekes
	142

	Modifikim Hioteke
	12

	Barra Tatimore
	15

	Modifikim Barres Tatimore
	2 

	Fshirje Barres Tatimore
	8

	Kontratë Ndarje Fizike
	66

	Kontratë Këmbimi
	58

	Kont. Kompenzim me Punë
	1

	Kont. Mbajtje Përjetshme
	11

	Urdher Permbarimor
	9

	Fshirje Urdherit Përmbarimor
	2

	Regj.Qirambajt.Nënqir
	81

	Bratje e Nënqirambajtjes
	

	Servituti
	2

	Modifikim Servituti
	1

	Modifikim Personit pa njesi
	70

	Modifikim I atrb. Parceles
	46

	Modifikim i te drejtave
	59

	Bashkim pers. ID ndryshe
	91

	Themelimi I Bashkëpronësisë
	3

	Regjistrim Pjes.Ndertese
	11

	Regj.Vrejt.me Vendim Gjykate
	15

	Fshirje Vrejt. me vendim Gjykate
	16

	Regj.Vrejt.me Kerk pales
	20

	Fshirje.Vrejt.me Kerk.pales
	10

	Regjistrimi I të drejt. Shfrytëzimit
	3

	Fshirje drejt. Shfrytesimit
	12

	Shpronësim
	17

	bartje me komision
	0

	ujdi gjyqësore
	4

	Pronësi e Përbashkët
	711


Në sektorin e Gjeodezisë për regjistrimin e të drejtave në Regjistrin e të Drejtave të Pronave të Paluajtshme nga Qendra për Shërbim me Qytetar janë pranuar kërkesa të ndryshme sipas akteve: Kontratave të ndryshme, Vendimeve Gjyqësore, Vendimeve të shpronësimit, Vendimeve të regjistrimit të objekteve sipas lejes ndërtimore, Vendime të regjistrimit të objekteve me procedurë të Legalizimit, regjistrim të pjesëve të ndërtesës, kërkesa për parcelim, ndarje, ri-rregullim kufiri, ndryshim kulture, modifikim në pjesën grafike e tekstuale, matje në terren për nevoja të Komunës, identifikim të njësive banesore dhe regjistrim të tyre, kërkesa për produkte kadastrale e për kopje të planit, skica e harta të ndryshme sipas kërkesave.

Në kuadër të procedurës së shqyrtimit të lëndëve, kryhen këto veprime: shqyrtimi i kërkesës dhe i dokumentacioneve, kontrolla e shënimeve grafike me ato tekstuale, përpunimi grafik në sistem, regjistrimi i lëndës në regjistrat e fletëparaqitjeve, nxjerrja e aktvendimit, skanimi i lëndës, përpunimi-azhurnimi në bazën tekstuale në SIKTK, në fund aprovimi, që do të thotë se mesatarisht tetë veprime duhet të ndërmiren për kryerjen e një kërkesë-lëndë.

Po ashtu, për ngritjen e cilësisë së të dhënave kadastrale dhe krijimin e një qasjeje më të lehtë dhe më të shpejtë për qytetarët në nxjerrjen e shënimeve elektronike nga platforma e-Kosova, kemi korrigjuar numrat kadastralë të cilët, për shkak të pamundësisë së identifikimit përgjatë viteve, janë identifikuar me numra “9000”. Kemi arritur të korrigjojmë më shumë se 90% të këtyre numrave në tërësi.

Në tabelën e mëposhtme janë paraqitur azhurnimet sipas llojit të lëndëve për periudhën Janar – Dhjetor të vitit 2025.

	Lloji i lëndës
	Numëri

	Kopje plani
	2229

	Vektor
	1237

	Matje terren
	44

	Parcelime
	1005

	Bashkime
	273

	Ri-rregullim
	89

	Përsëritje
	21

	Modifikime Grafike dhe Tekstuale
	4

	Ndryshim kulture
	29

	Legalizime
	177
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	Regjistrim ndertese
	7

	Total :
	5119


Janë pezulluar 77 lendë.

Përveç lëndëve të dorëzuara përmes QSHQ–së, ky sektor ka kryer edhe lëndë – kërkesa sipas detyrës zyrtare lidhur me: kërkesat e ndryshme për shqyrtimin, identifikimin dhe korrigjimin e të dhënave, gjithashtu ka ofruar konsulta, në kuadër të të cilave ka këshilluar, udhëzuar dhe rekomanduar palët për ndjekjen e procedurave administrative që lidhen me fushën e gjeodezisë si dhe ka kryer kërkesa për informacione të parcelave në kuadër të projektit nga Agjencia për Verifikim dhe Krahasim të Pronave. 

Në Sektorin e Pronës nga Qendra për Shërbim me Qytetar janë pranuar kërkesa të ndryshme sipas akteve të ndryshme juridike e për nevoja të: Vlerësimit të pronave për shqyrtimin e trashëgimisë në procedurë jokontestimore; Kërkesa për historiate të njësive kadastrale për nevoja të shqyrtimit të lëndëve në procedurë kontestimore;  Vendimeve të shpronësimit në nivelin qendror dhe ate lokal; bartje të pronave komunale tek pronarët e  ri; bartjet e pronave tek organi shpronësues pas përfundimit të shpronesimit; modifikim i parcelave në bazën tekstuale të të dhënave, matje në terren për nevoja të Komunës identifikimit të rasteve të uzurpimit; kërkesa të ndryshme për informata të ndryshme të cilat ndërlidhen me çështjet pronësore të drejtuara nga palët e ndryshme fizike dhe juridike.  

                RAPORTI I PUNËS Sektori i Pronës  Janar – Dhjetor 2025
	    EMRI I LËNDËS-KËRKESËS


	TË PRANUARA
	TË 

KRYERA
	TË

REFUZUARA
	NË

PROCEDURË
	VËREJTËJE

	KERKESA PER BARTJE NE RDPP-SHPRONESIME
	20
	20
	
	
	

	VLERSIME PËR SHQYRTIMIN E TRASHËGIMISË 
	788
	788
	
	
	

	KËRKESA PËR KOMISION
	0
	0
	
	
	

	KERKESA  PER SHQYRTIMIN UZURPIMIT
	7
	7
	
	
	

	PËRGJIGJE GJYKATËS- HISTORIK TE PRONAVE 
	254
	 254
	
	
	

	
	 
	
	
	
	

	KËRKESA TË NDRYSHME PËR INFORMATA
	31
	31
	
	
	

	KËRKESA PËR KËMBIM TË PRONAVE
	3
	3
	
	
	ZK Gjilan

ZK Përlepnicë

ZK Llashticë

	DALJE NË TEREN ME SEKTORIN E GJEODEZISË
	7
	7
	
	
	

	DEKLARATA MBI HEQJEN DORE NGA PRONESIA
	52
	52
	
	
	

	PËRGADITJA E LËNDËVE PËR KUVEND 
	2
	2
	
	
	Ndërtimin e përbashkët ZK Gjilan

	KERKESA PER PARCELIM
	63
	63
	
	
	

	AKTVENDIME PER FSHIRJE TE VEREJTJES 
	60
	60
	
	
	 

	KONFIRMIME LIDHUR ME PRONAT E AKP-SE – Heqja dorë në dobi të Komunës
	3
	3
	
	
	

	VENDIME PER BARTJE SIPAS DETYRES ZYRTARE
	98
	98
	
	
	

	MODIFIKIME TE ATRIBUTEVE TE PARCELËS 
	73
	73
	
	
	

	MODIFIKIMI I TE DREJTAVE 
	10
	10
	
	
	

	GJITHSEJ :
	1471
	1471
	
	
	


Të hyrat në vitin 2025:

Për vitin 2025 janë planifikuar të hyrat në shumën prej 251,543.00 euro. Kurse nga kjo shumë janë realizuar për këtë periudhë raportimi të hyra në shumën prej 207,422.50 euro apo shprehur në përqindje 82.46 %. 

Investimet Kapitale : 

Për vitin 2025 për investime kapitale është planifikuar shuma prej 5000,000.00 euro dhe e shpenzuar në tërësi.
